73. - Ad absolvendos igitur recidivos non sufficiunt ordinaria signa doloris et propositi, sed requiruntur extraordinaria: quae alias, juxta communem sententiam (*Lib. VI*, n. 459, v. *Recidivus*), certe sufficiunt ad absolutiem impertiendam. Illud enim extraordinarium signum, modo solidum sit et fundatum, aufert indispositionis suspicionem, quae urget ratione relapsuum.

Recte dixerunt episcopi Belgii, anno 1697 congregati, in quodam decreto edito pro directione confessariorum suarum dioecesum, de hoc punto loquentes: *Deum in conversione peccatoris non tam considerare mensuram temporis quam doloris* (apud Croix³). Hinc prohibuerunt ne confessarii stabili lege exigenter a poenitentibus adhuc recidivis experientiam notabilis temporis, antequam eos absolverent. Et jure merito. Sola enim probatio temporis non est unicum signum mutatae voluntatis, quia voluntas peccatoris mutatur virtute divinae gratiae quae tempus non requirit, sed aliquando illico operatur. Quapropter mutatio voluntatis bene per alia signa cognosci valet sine experientia temporis. Quinimmo alia signa dispositionis actualis poenitentium quando-

Recidivus cum signis extraordinariis absolvitur potest.

Nec tunc requiritur probatio temporis.

Nam haec signa ostendunt mutationem voluntatis.

Minor numerus peccatorum.

Studium emendationis.

que voluntatis mutationem manifestant multo melius quam probatio temporis: nam talia signa directe dispositionem ostendunt, dum e converso experientia illam ostendit tantum indirecte; cum non raro accidat quod aliquis diu abstinuerit a peccando, et adhuc sit etiam indispositus.

Unde auctor libri citati: *Istruz. per li novelli confessori*, sic ait¹: *Se la ricaduta nasce dalla propria fragilità, senza altra causa estrinseca volontaria, è quasi temerità il dire che ogni ricaduto sia indisposto*^a. Et alibi^b, dicit quod recidivus propter vim mali habitus absolvitur debet, semper ac firmam ostendit voluntatem adhibendi media ad emendationem, sic subdendo: *E giudichiamo che il fare altriamenti sia troppo rigore, e che il confessore facendolo s'allontanerebbe dal vero spirito della Chiesa ... e del Signore ..., e dalla natura del sacramento, il quale non solamente è giudizio, ma medicina ... salutare*^b.

74. - Plura autem sunt haec signa, prout docent doctores (*Lib. VI*, n. 460).

1º. Major dolor manifestatus per lacrymas (modo sint verae compunctionis), aut per verba ex corde procedentia, quae aliquando certiora signa quam lacrymae esse possunt.

2º. Minor numerus peccatorum (intellige, cum poenitens fuerit in eisdem occasionibus et temptationibus peccandi); aut si poenitens post ultimam confessionem perseveraverit in gratia per notabile tempus, puta per 20 aut 25 dies, ipse qui prius pluries in hebdomada prolabi solebat; aut vero si relapsus fuerit post magnam resistentiam; aut etiam si antequam ad confessionem accederet, diu se abstinuerit a culpis mortalibus.

3º. Diligentia adhibita pro emendatione, ut esset, si poenitens diligenter occasio-

¹ Part. 1, cap. 15, n. 356. — ^a Part. 1, cap. 9, n. 218.

73. - a) Id est: «Si relapsus provenit ex propria fragilitate, sine alia causa extrinseca voluntaria, quasi temerarium est dicere omnem recidivum esse indispositum».

b) Latine: «Et judicamus, alium agendi modum nimis rigorosum esse; et confessarium sic agentem a vero spiritu tum Eccle-

nem vitaverit, media praescripta a confessario executioni mandaverit; aut si adhibuerit jejunia, preces, eleemosynas, etc. ad vitium extirpandum

Quaesito vel promissio remedium.

72. - a) Habert, *Prax. Sacrum. Poenit.*, tr. 4, v. *Illi vero* (edit. Bassan. 1770), ita rem

explicat ut ejus opinio eodem fere recidat ac sententia Juenini.

Spontanea confessio.

5º. Spontanea confessio, nempe si poenitens accedit non jam ad implendum praeceptum Paschale, neque ex quadam usu confitendi in aliquibus temporibus, prout in die Nativitatis Domini, in festivitatibus Deiparae et similibus, neque accedit impulsus a parentibus, a domino aut magistro; sed venit omnino sponte et vere inspiratus a divino lumine, ad solum finem ut divinam gratiam recipiat: praesertim si ad confitendum longum iter aggressus fuerit, abstinuerit a lucro notabili, grave sustinuerit incommodum, aut magnum conflictum internum vel externum superaverit.

6º. Si venerit motus ab aliquo extraordinario impulsu, puta ob concionem auditam, aut mortem amici, obve metum alicuius imminentis flagelli, prout terrae-motus, pestis, etc.

7º. Si poenitens confiteatur peccata anteriorius per verecundiam tacita.

8º. Si poenitens, antequam accedat, restituerit rem vel famam ablatam.

9º. Si propter monitionem confessarii ostendit se apprehendisse novam cognitionem et horrorem sui peccati periculique suaee damnationis.

Alii alia signa addunt: prout si poenitens magnam libenter acceptat poeni-

Motivum extraordinarium confessionis.

Confessio sacrilegio omissionum.

Restitutio praecedens.

Nova cognitio peccati vel periculi.

Juenin., Commentarius... de Sacramentis, diss. 6, qu. 7, cap. 4, art. 7 (edit. Lugd. 1717). — ^a Is est *Giordanini*, part. 1, cap. 9, n. 215. — ^b Is est *Jorio*, cap. 1, § 4, init. — *Bened. XIV*, encycl. *Apostolica*, § 22, diei 26 Jun. 1749. — *Decret. episcoporum Belgii*, seu *Instruct. pastoralis...* pro exe-

cutione nuperi Brevis S. D. N. Innocentii Papae XII, circa administrationem sacramentorum, etc., de die 13 April. 1697; ap. *De Ram. Synodicum Belgicum*, tom. 1, pag. 623 (edit. Mechlinien. 1828). — ³ Theol. mor., lib. 6, part. 2, n. 1828 (edit. Mediolan. 1724).